
 

 

Determinazione del Segretario Generale n. 306 del  30/12/2020 

 

OGGETTO: ART.18, C.10, LEGGE N.580/1993 INCREMENTO DEL DIRITTO ANNUALE DEL 

20% NEL TRIENNIO 2020-2022 PER IL FINANZIAMENTO DI PROGRAMMI E PROGETTI 

PER LA PROMOZIONE DELLO SVILUPPO ECONOMICO E L'ORGANIZZAZIONE DI 

SERVIZI ALLE IMPRESE - BANDO CONCESSIONE CONTRIBUTI ALLE MPMI PER LA 

MESSA IN SICUREZZA COVID-19 – PUBBLICAZIONE ELENCHI DELLE ISTANZE 

AMMESSE E LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

- VISTO l’art. 4, comma 2, e l’art. 70, comma 6, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che 

affida alla specifica competenza dei dirigenti la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa 

degli Enti Pubblici; 

- VISTO in particolare l’art. 20 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, che attribuisce ai Segretari 

Generali funzioni di vertice delle Camere di Commercio; 

- RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Camerale n. 51 del 22 febbraio 1995, riguardante la 

suddivisione dei poteri e funzioni dell’Ente; 

- DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 della L. n. 580/1993, al finanziamento ordinario delle Camere di 

Commercio si provvede mediante il diritto annuale dovuto dalle imprese iscritte o annotate al Registro 

delle Imprese, nella misura determinata dal Ministero dello Sviluppo Economico, e che, ai sensi 

dell’art. 28 del D.L. n. 90/2014 convertito in legge, con modificazioni, dalla L. n. 114/2014, il diritto 

annuale, come determinato per l'anno 2014, ha subito una riduzione del 35 per cento per l'anno 2015, 

del 40 per cento per l'anno 2016 e del 50 per cento a decorrere dall'anno 2017;  

- RICHIAMATO il comma 10 dell'art. 18 della Legge 580/1993, che espressamente dispone: “Per il 

finanziamento di programmi e progetti presentati dalle camere di commercio, condivisi con le Regioni ed 

aventi per scopo la promozione dello sviluppo economico e l'organizzazione di servizi alle imprese, il 

Ministro dello sviluppo economico, su richiesta di Unioncamere, valutata la rilevanza dell'interesse del 

programma o del progetto nel quadro delle politiche strategiche nazionali, può autorizzare l'aumento, per 

gli esercizi di riferimento, della misura del diritto annuale fino a un massimo del venti per cento. ...”;  

- RICHIAMATI la deliberazione del Consiglio camerale n.3 del 24/03/2017, con la quale venne approvato 

l’incremento del diritto annuale per il triennio 2017-2019 in misura pari al 20% degli importi annui 

stabiliti dal decreto ministeriale per finanziare i Progetti triennali “Punto Impresa Digitale”, “Destinazione 

Sardegna” e “I servizi di orientamento al lavoro ed alle professioni”, e il Decreto del Ministro dello 

sviluppo economico del 22/5/2019 che autorizzò il suddetto incremento, in attuazione a quanto previsto 

dall'articolo 18, comma 10, della legge n.580/93 come modificato dal Decreto Legislativo n. 219/2016;  

- RICHIAMATE le interlocuzioni tra l’Unioncamere e il MISE che hanno portato alla condivisione 

da parte di quest’ultimo dell’incremento del diritto annuale fino al massimo del 20% anche per il 

triennio 2020-2022 per la realizzazione di specifici programmi (Progetto Punto impresa digitale; 

Progetto turismo; Progetto formazione lavoro; Progetto Sostegno alle crisi di impresa; Progetto 

Preparazione delle PMI ad affrontare i mercati nazionali) con azioni di sistema;  

- VISTA la nota prot. n. 26130 del 5/11/2019 con la quale l’Unioncamere ha trasmesso la versione 

definitiva dei 5 progetti finanziabili con l’aumento del 20% del diritto annuale da realizzare nel 

prossimo triennio;  

- RICHIAMATA la deliberazione n. 111 del 14/11/2019, con la quale la Giunta camerale ha deciso 

di proporre al Consiglio l’incremento del 20% del diritto annuale per il triennio 2020-2022, per 

finanziare i progetti sopra indicati;  

- RICHIAMATA la delibera di Consiglio Camerale n.13 del 02/12/2019 con la quale si approvava 

l’incremento del diritto annuale per il triennio 2020-2022, ai sensi dell’art. 18, comma 10, della 

Legge n. 580/1993 e ss.mm.ii., nella misura del 20% degli importi annui stabiliti dal decreto 

ministeriale, allo scopo di finanziare i sottoelencati programmi e progetti triennali per la 

promozione dello sviluppo economico e l’organizzazione di servizi alle imprese:  

 progetto “Punto Impresa Digitale”;  



 progetto “Formazione Lavoro”;  

 progetto “Turismo”;  

 progetto “Preparazione delle PMI ad affrontare i mercati internazionali: i Punti S.E.I.”;  

 progetto “Prevenzione crisi d’impresa e supporto finanziario”;  

- RICHIAMATA la medesima delibera di Consiglio Camerale n.13/2019 con la quale si approvavano le 

relazioni illustrative dei suddetti progetti triennali e le relative schede di budget allegate alla stessa 

deliberazione, per formarne parte integrante e sostanziale, e si stabiliva di destinare il provento netto 

derivante dall’incremento del 20% del diritto annuale per il triennio 2020-2022 al finanziamento dei 

suddetti progetti ripartendolo tra gli stessi sulla base delle percentuali di seguito indicate:  

 45% del provento netto al progetto “Punto Impresa Digitale”;  

 15% del provento netto al progetto “Formazione Lavoro”;  

 25% del provento netto al progetto “Turismo”; 

 10% del provento netto al progetto “Preparazione delle PMI ad affrontare i mercati 

internazionali: i Punti S.E.I.”;  

 5% del provento netto al progetto “Prevenzione crisi d’impresa e supporto finanziario”;  

- RICHIAMATA la nota protocollo n. 1330 del 10/02/2020 con la quale la Regione Autonoma della 

Sardegna ha comunicato alle Camere di Commercio Sarde la condivisione dei suddetti Progetti; 

- VISTO il decreto del 12/3/2020 con il quale il Ministero dello Sviluppo Economico ha autorizzato per 

gli anni 2020, 2021 e 2022 l'incremento della misura del diritto annuale del 20 per cento, ai sensi del 

comma 10 dell'art. 18 della L. n. 580/1993 e ss.mm.ii., per il finanziamento dei progetti sopra indicati;  

- RICHIAMATO il documento approvato dal Comitato esecutivo di Unioncamere nella riunione del 22 

aprile 2020, contenente le schede con gli approfondimenti sui progetti finanziati con l'aumento del 20%, 

come da modifiche adottate a seguito dell'emergenza COVID-19 e delle modifiche legislative intervenute;  

- ESAMINATE le Indicazioni operative per la programmazione e la rendicontazione dei progetti finanziati 

con l'aumento del 20% per il triennio 2020-2022, riformulate dall’Unioncamere in base alla definizione 

delle nuove priorità e delle principali linee di indirizzo durante la FASE 2 dell'emergenza da COVID-19;  

- PRESO ATTO che nelle indicazioni operative soprarichiamate “… per l’anno 2020, alla luce dell’emergenza 

COVID-19 è favorita la destinazione delle risorse alle imprese in forma di voucher/contributi, tenendo 

conto delle finalità di ciascun progetto (es. digitalizzazione, turismo, internazionalizzazione, ecc) e 

secondo le modalità previste dagli specifici bandi camerali di assegnazione.”; 

- RITENUTO di dover conformare i progetti a valere sull’incremento del 20% del diritto annuale 

approvati con la delibera di Consiglio Camerale n. 3 del 02/12/2019 ai nuovi indirizzi definiti dal 

Comitato Esecutivo di Unioncamere nella riunione del 22 aprile 2020;  

- RICHIAMATA la determinazione del Presidente n. 4 del 15/06/2020 con la quale si stabiliva di 

riformulare i budget di spesa dei progetti finanziati con l’incremento del 20% del diritto annuale per il 

triennio 2020-2022 utilizzando gli importi che in precedenza rientravano fra i “Costi Esterni” per 

finanziare, tramite avvisi pubblici, interventi finalizzati alla concessione di “Voucher/Contributi” alle 

imprese, tenendo conto delle finalità di ciascun progetto e adeguando i rispettivi quadri economici; 

- RICHIAMATA la medesima determinazione del Presidente n. 4/2020 con la quale si incarica il 

Segretario Generale di porre in essere con successivi provvedimenti tutti gli atti necessari per la 

definizione degli interventi finalizzati a destinare alle imprese le risorse disponibili a valere sui 

progetti in argomento in forma di voucher/contributi, tenendo conto delle finalità di ciascun 

progetto e delle relative tabelle di budget allegate al medesimo provvedimento; 

- RICHIAMATA la determinazione del Segretario Generale n.187 del 16/09/2020 con la quale si 

pubblicava il Bando per la concessione di voucher alle imprese per interventi finalizzati alla messa in 

sicurezza COVID 19 e la relativa modulistica, allegati al medesimo provvedimento per formarne parte 

integrante e sostanziale, che stabiliva come termine ultimo per la presentazione delle istanze la data del 

30/10/2020 e che le relative uscite dovessero essere imputate al Conto di budget n. 330020 Progetti a 

valere sulla maggiorazione del diritto annuale – “Orientamento al lavoro e alle professioni” e “Turismo”; 

- RICHIAMATA la determinazione del Segretario Generale n. 230 del 30/10/2020 con la quale si 

stabiliva di prorogare al 27/11/2020 i termini per la presentazione delle istanze a valere sul Bando 

per la concessione di voucher alle imprese per interventi finalizzati alla messa in sicurezza COVID 

19 approvato con propria determinazione n.187/2020; 

- RICHIAMATO l’articolo 2 del Bando citato sopra, secondo il quale le risorse complessivamente 

stanziate dalla Camera di commercio di Nuoro ammontano complessivamente a euro 77.660,00, di 



cui euro 26.984,55 per il Fondo Generale e euro 50.675,25 per le imprese appartenenti al comparto 

turistico in possesso dei codici ATECO indicati nell’ARTICOLO 3 (Fondo per Turismo); 

- RICHIAMATO l’articolo 8 del Bando, in base al quale la liquidazione del contributo avviene per il 

tramite di una procedura valutativa a sportello (di cui all’art. 5 comma 3 del D.lgs. 31 marzo 1998, 

n. 123) secondo l’ordine cronologico di presentazione della domanda e “l’istruttoria si conclude 

con l’adozione di un atto di concessione o di diniego dell’agevolazione, anche attraverso la 

predisposizione di elenchi, con valore di notifica a tutti gli effetti…”;  

- CONSIDERATO che all’articolo 10 del Bando, è stabilito che l’erogazione del voucher sia 

subordinata alla ricezione tramite PEC della rendicontazione, contenente: 

 Modulo di dichiarazione delle spese sostenute (disponibile sul sito internet del sito camerale nella 

sezione dedicata all’Avviso) firmato digitalmente dal titolare/legale rappresentante dell’impresa, in 

cui siano indicate le fatture e gli altri documenti contabili aventi forza probatoria equivalente riferiti 

alle attività e/o agli investimenti realizzati, con tutti i dati per la loro individuazione e con la quale si 

attesti la conformità all’originale delle copie dei medesimi documenti di spesa; 

 copia delle fatture e degli altri documenti di spesa di cui alla lettera a); 

 copia dei pagamenti effettuati esclusivamente mediante transazioni bancarie verificabili (ri.ba., 

assegno, bonifico, ecc.); 

 nel caso dell’attività formativa, dichiarazione di fine corso e copia dell’attestato di frequenza 

per almeno l’80% del monte ore complessivo; 

- VISTI gli elenchi delle imprese ammesse al beneficio allegati al presente provvedimento per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

- ATTESO che, per le imprese sopraccitate, l’Ufficio competente ha esperite tutte le attività 

preliminari alla liquidazione del contributo prescritte nel Bando e che pertanto è necessario 

procedere quanto prima al pagamento dello stesso; 

- PRESO ATTO di quanto disposto nel Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del 

Registro Nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive 

modifiche ed integrazioni e che sono state eseguite le verifiche necessarie ai fini della concessione 

degli aiuti “de minimis” in ottemperanza a quanto stabilito dal decreto ministeriale n. 115/2017; 

DETERMINA 

- di procedere, per le ragioni espresse in narrativa, alla pubblicazione degli elenchi allegati al 

presente provvedimento del quale formano parte integrante e sostanziale, delle domande ammesse 

a beneficiare del contributo a valere sul Bando per la concessione di voucher alle imprese per 

interventi finalizzati alla messa in sicurezza COVID 19 e successiva proroga, approvati 

rispettivamente con determinazioni del Segretario Generale n.187/2020 e n.230/2020; 

- di liquidare i contributi alle imprese ammesse secondo gli importi e il Fondo di competenza 

indicati negli elenchi citati sopra, imputando le relative uscite di euro 19.767,21 al Conto di budget 

n. 330020 - Progetti a valere sulla maggiorazione del diritto annuale – “Orientamento al lavoro e 

alle professioni” e di euro 14.032,11 al Conto di budget n. 330020 - Progetti a valere sulla 

maggiorazione del diritto annuale – “Turismo” del preventivo economico di competenza, così 

come stabilito nella determinazione del Segretario Generale n.187/2020; 

- di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva. 

VL/vl 

Nuoro, 30/12/2020       

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE   

                                                                                          (Dott. Giovanni Pirisi) 

                                                                                                F.to Pirisi 

 
Si attesta che, ai sensi dell’art. 32 della legge n. 69/2009 e ss.mm.ii., la presente determinazione è stata pubblicata 

integralmente all’Albo informatico del sito istituzionale della Camera di Commercio I.A.A. di Nuoro per sette giorni 

consecutivi dal 30/12/2020 al  05/01/2021.  

Nuoro,  

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE   

                                                                                          (Dott. Giovanni Pirisi) 

                                                                                                    
Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii) 


